
Производительный способ - отношение использованного ресурса в текущем 

периоде I< ресурсу объеI<Та исходя из его технических характеристик . 

Преимущество новой амортизационной политики состоит в том, что субъ­

ектам хозяйствования дано право самостоятельно устанавливать cpoI< полезного 
использования основных средств, причем это можно делатъ ежегодно. Наша 

экономика находится в таком состоянии, что до 70% организаций работают 
убыточно, поэтому использование нелинейного и особенно производительного 

способа начисления амортизации для них проблематично. И в большинстве 

случаев организации используют линейный метод. Это обусловлено тем , что 

при расчете амортизации нелинейным и производительным способами необхо­

димо их зкономичесI<ое обоснование, так как норма амортизации при таком 

расчете увеличивает себестоимость и так не совсем конкурентоспособной про-

дукции. . . 
Создание амортизационного фонда должно иметъ экономический смысл. 

Теоретически амортизационный фонд создается, но практически - все средства, 

которые начисляются как амортизационные отчисления, поступают на расчет­

Нh!Й счет организации и там скапливаются. В соответствии с законодателъr..-твом 

существует определенная очередность платежей, к которым относятся : 

1. расчеты с бюджетом; 
2. расчеты за энергоносители и теплоносители, за кредиты банку и процен-

ты за пользование кредитом; 

3. расчеты за сельскохозяйств~нную продукцию и продукты питания; 

4. расчеты за товары и услуги; 
Кроме того, предприятие должно вне всякой очередности вьmлатить зара­

ботную плату в пределах потребительского бюджета, а также погасить задол­

женность по просроченной заработной плате. После осуществления всех перво­

очередных выплат у организации для воспроизводства основных фондов прак­
тически не остается средств. И, таким образом, амортизационный фонд сам по 

себе на практике теряет свой экономический смысл. Следовательно, напраши­

вается только один вывод, что амортизационные отчисления необходимо акку­

мупировать на специальном счете в банках и расходовать их строго по назначе­

нию, а именно, для воспроизводства основных средств. 

ОПТИМИЗАI.QlЯ НАЛОГОВОЙ НАГРУЗКИ ПРЕДПРИЯТИЙ 
НЕГОСУДАРСТВЕННОГО СЕКТОРА ЭКОНОМИКИ 

Малаховская В.И., студентка БIТУ 

Руководитель: И.В.МаI<аренко 

Налоги как стоимостная категория имеют свои отличитеттъные признаки и 

функции, которые выявляют их социально-экономическую сущность и назна­

чение. Так основными функциями налогов являются: 
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- фискальная,- которая заключается в стремлении государства прежде 1:11:t1v 

обеспечить себе необходимую материальную базу для осуществления возло­

женных на него задач; 

- распределительная, обладающая регулирующим свойством, которое осу· 

ществляется через налоговый механизм; 

- контрольная, с помощью которой оценивается эффективность налоrовоrо 
механизма., обеспечивается контроль за движением финансовых ресурсов, вы· 

является необходимость внесения изменений в налоговую систему; 

- стимулирующая, которая ориентирует налоговый механизм на стимулиро­

вание плательщика к определённым действиям через системы льгот, предпоч· 

тений и искточений. 

Проведенный анализ применения налогообложения предприятий неrосу· 

дарственного сектора экономики выявил : 

1. Большую налоговую нагрузку на предприятия. Так, номш1алъная налого­

вая нагрузка составИла 52,53%, а реальная - 24,35%. Различие между ними в 
28, 18% обусловлено задолженностью перед бюджетом, что отражает несостоя· 

тельность предприятия погасить обязательствам по платежам из-за большо!'( 

налогового пресса. 

2. Оrсутствие прогрессивности налогов, что служит стимулом к сокрыm 

налогов. Наша система налогообложения предприятий слишком громоздка 1 

требует упрощения, посредством отмены множества льгот и скидок. 

3. Доминирование косвенного налогообложения. Так косвенные налоги за· 

нимают значительную долю в общем объеме налоговых платежей (77, 18% ). 
4. Значительная роль уделяется налогу на добавленную стоимость, который 

занимает примерно 71 % в общем объеме налогов, уплачиваемых предприятия· 
ми. Он оказывает негативное воздействие на финансовое состояние предпри· 

ятия, т.к. взимается на стадии приобретения сырья и комплектующих, то ecn 
до фактической реализации продукции. · 

5. Огромное число налогов и различных налоговых ставок. Так, в 2003 году 
субъекты хозяйствования уплачивают более 20 налогов, значительная часть ко­
торых несущественна, т.е . занимает небольшой удельный вес в общем объеме, 

но требует больших организационных и финансовых затрат. 

6. Половина налогов изымается у предприятий до реализации продукции, 2 

основная масса - независимо от финансового результата. 

7. Ряд налогов вкmочается в налоговую базу последующих, что вызывае~ 

каскадный эффект. 

8. Доминирует фискальная цель налогообложения. 

Нестабильность наших налогов, постоянный пересмотр ставок, количеств~ 

налогов, льгот играет отрицателъную роль, а также препятствует инвестицит 

как отечественным, так и иностранным. Нестабильность налоговой системы н1 

сегодняшний ден~ - . главная проблема налогообложения. 
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